
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Segunda-feira •  08 de fevereiro de 2021 •  Ano I • Edição Nº 6

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  S I V A L D O  R I O S  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO ........................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATA DE POSSE 2021 ..................................................................................... 2



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 2 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATA DE POSSE 2021

dã-•, 

, 
r\s4 )RCII1Pt RI R acuioe (0" • 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELEITORAL COM PAUTA 
EXCLUSIVA RELACIONADA A ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
COMPOSTA POR PRESIDENTE E DOIS CONSELHEIROS (VICE-PRESIDENTE 
INSTITUCIONAL E VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVO) E HOMOLOGAÇÃO DA 
INDICAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO PARA NOVO BIÊNIO 2021/2022. 

jil 

Ao quinto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no Município de Capela 
do Alto Alegre, Estado da Bahia, no auditório da Câmara de Vereadores do Município de 
Capela do Alto Alegre, localizada à Rua Lomanto Junior, n° 221, Centro, Capela do Alto 
Alegre, às 09:00 h, promoveu-se a chamada dos representantes legais dos Municípios 
consorciados com vistas a aferição de quórum e início da Assembleia Geral 
Extraordinária Eleitoral do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO  
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE — CONSÓRCIO JACUPE, 
convocada por meio de Edital, afixado no mural de avisos na Sede do Consórcio, 
publicado no Diário Oficial do Consórcio no dia 10/12/2020, conforme determinação do 
art. 34 do Estatuto Social. Compareceram a Assembleia, na condição de entes 
consorciados, em primeira convocação os seguintes Municípios e respectivas 
representações: 

MUNICÍPIO PREFEITO VICE- 
PREFEITO 

CHAMADA 

01 BAIXA GRANDE Gilvan Rios da 
Silva 

Pedro Lima 
Neto 

PRESENTE 

02 CAPELA DO ALTO 
ALEGRE 

Claudinei Xavier 
Novato 

Luiz Romeu 
Oliveira 

Mascarenhas 

PRESENTE 

03 CAPIM GROSSO José Sivaldo Rios 
de Carvalho 

Franck Neto 
Oliveira Souza 

PRESENTE 

04 GAVIÃO Laurindo Nazário 
da Silva 

PRESENTE 

05 IPIRÁ Edvonilson Silva 
Santos 

PRESENTE 

06 MAIRí José Bonifácio 
Pereira da Silva 

PRESENTE 

07 NOVA FÁTIMA José Adriano 
Santos Pereira 

PRESENTE 

08 PÉ DE SERRA Edgar Carneiro 
Miranda 

PRESENTE 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELEITORAL DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO 
JACLÉPE — CONSÓRCIO JACUWE 

--- 	CONSÓRCIO JACUÍPE Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 
CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Joaquim Machado, 216 A, Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

www.consorcio.acui e.ba. ov.br  Tel. (75) 3690-2229/ (75) 98146-6493. 

Página 1 de 6 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 3 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

^ 

J 

ONS(*Ctii0 ir 

(-Q 

09 PINTADAS Valcyr Almeida 
Rios 

PRESENTE 

10 QUIXABEIRA Reginaldo 
Sampaio Silva 

PRESENTE 

11 MACHÃO DO 
JACUPE 

José Carlos de 
Matos Soares 

Felipe Sales 
Faria Carneiro 

PRESENTE 

12 SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE 

Alberlan Feris 	' 
Moreira 

PRESENTE 

13 SERRA PRETA Franklin Leite AUSENTE 

14 SERROLÂNDIA Gildo Mota Bispo PRESENTE 

15 VÁRZEA DA ROÇA Danilo Santos 
Sales Rios 

PRESENTE 

16 VÁRZEA DO POÇO Manoel Carneiro 
Filho 

PRESENTE 

Após a chamada, constatada a existência de quárum de instalação previsto peio art. 25 
do Estatuto Social, correspondendo a 15 (quinze) municípios, o Secretário Executivo e 
comissão de apoio, apresentou aos presentes a lista de chamada e declarou aberta a 
assembleia. Em seguida, o Secretário Executivo, procedeu a leitura do Edital de 
Convocação e apresentou as normas aplicáveis a eleição, destacando-se os seguintes 
pontos de pauta: 1. Eleição do Presidente e Conselho Administrativo — Art. 39 e 40 do 
Estatuto Social para o biênio 2021 a 2022.; 2. Homologação de eventual indicação do 
Secretário Executivo para o biênio 2021 a 2022 — Art. 38 do Estatuto Social; 3. Posse 
dos Eleitos — Art. 35 do Estatuto Social; 4. O que ocorrer. Após a leitura do Edital e 
constatada a existência de chapa única, o Secretário Executivo sugeriu a inversão da 
pauta para permitir no último ponto (O que ocorrer) a apresentação de todas as ações 
desenvolvidas nos últimos quatro anos pelo então Presidente Claudinei Xavier, bem 
como uma apresentação do quadro geral de inadimplências e passivo para recuperação 
das máquinas pelo Secretário Executivo, o que foi acatado por unanimidade. Ato 
contínuo, o atual Presidente Clauchnei Xavier discorreu sobre todas as ações 
desenvolvidas no último quadriênio com indicativo das metas e investimentos efetuados 
om recursos do Consórcio, dos Municípios, do Estado da Bahia e da União Federal. Na 

mesma ocasião, o Presidente ainda indicou as vantagens econômicas, de eficiência e 
escala proporcionadas pela atuação do Consórcio a benefício de todos os entes 
consorciados, bem como registrou a existência de novos projetos a serem executados já 
neste novo biênio. Em seguida, a palavra foi devolvida ao Secretário Executivo do 
Consórcio para uma apresentação do quadro geral de inadimplência dos Municípios de 
R$ 587.264,67 (quinhentos e oitenta sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta e sete centavos), registrando ainda a passivo atualmente R$ 449.761,00 
(quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e sessenta e um reais) existente para 
recuperação geral do parque de máquinas à disposição do Consórcio. Ainda, nesta 
ocasião, o Presidente do Consórcio, afirmou, em que pese a alta inadimplência 
registrada, a existência de saldo geral em conta de R$ 1.132.250,66 (hum milhão, cento 
e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta reais e sessentas e seis centavos, declarando a 

CONSÓRCIO JACUIPE - Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 
CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Joaquim Machado, 216 A, Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

www.consorciojacuipe.ba.gov.br  Tel. (75) 3690-2229/ (75) 98146-6493. 

Página 2 de 6 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 4 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

deb jd ooptuipe  
plena viabilidade da continuidade das ações, mas se reiterando a necessidade de 
colaboração efetiva de todos os entes. A seguir, passou-se para a apresentação da única 
Chapa inscrita, composta pelo Candidato a Presidente José Sivaldo Rios de Carvalho — 
Prefeito de Capim Grosso e dos candidatos a Vice-Presidente Administrativo José 
Adriano Santos Pereira — Prefeito de Nova Fátima e Vice-Presidente Institucional Gildo 
Mota Bispo — Prefeito de Serrolândia, a qual foi eleita por aclamação de todos os 
presentes. Ato seguinte, passou-se a homologação da indicação do nome do Secretário 
Executivo Juarez Lopes de Oliveira, a qual foi igualmente acolhida por aclamação de 
todos os presentes. Daí, eleita a chapa do Conselho Administrativo para o biênio 
2021/2022, bem como indicado o novo Secretário Executivo, procedeu-se a imediata 
posse dos eleitos, tendo sido lavrado o respectivo termo como indicativo do art. 35, III do 
Estatuto Social, procedendo-se, ainda, a concessão da palavra a chapa eleita e a todos 
os prefeitos presentes. Nada mais havendo a se tratar foi encerrada a presenta ata, a 
qual após lida e aprovada, segue assinada por todos os presentes. 

Capela do Alto Alegre/BA, 05 de janeiro de 2021. 

9„ 	"— 
JOS 	ALDO R •§"DECARVALHO 
Prefe o do Município de Capim Grosso 

Presidente 

JOSÉ ADRIANb AN OS PEREIRA 
Prefeito do Município de Nova Fátima 

Conselho de Administração 

GIL 
Prefeito Mu 

Cansei 

A BISPO 
Ide Serrolândia 

de Administração 

GILVAN RIOS DA LVA 
Prefeito Municipal de Baia Grande 

CONSÓRCIO JACUWE - Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 
CNPJ: 1 6.749.00IOOffí06, Praça Joaquim Machado, 216 A, Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

www.consorciojacuipe.ba.gov.br  Tel. (75) 3690-2229/ 75)98146-6493. 

Página 3 de 6 
L. 

44.\ 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 5 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

JO,SÉ 
re I o Municipal de Mairi 

PEREIRA DA SILVA 

J 

CONSORCIO PUBLICO  ir 

CICIAI Pe 
, 

VALCY -\\& LMEIDA RIOS 
Prefeito Mu pai de Pintadas. 

REGINALDO 
Prefeito Mu 	pa deOutxa seira 

MANOEL CARtRO FILHO 
Prefeito Municipa de Várzea do Poço 

%New 

CLAUDINEI XAVIER NOVATO 
Prefeito do Munici 'o de Capela do Alto Alegre 

ANTOS SALES RIOS 
Prefeito—Municipal de Várzea da Roça 

4rif 
/ _ 

EDV NILSON 'LVA SA OS 
Prefeito Municipal de Ipirá— 

CONSÓRCIO JACUWE - Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 

CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Joaquim Machado, 216 A. Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

.consorciojacuipe.ba.gov.br  Tel. (75) 3690-2229/ (75) 98146-6493. 

Página 4 de 6 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 6 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RINDO N ZARIO DA SILVA 
Prefel 	unicipal de Gavi 

TOS SOARES 

CON, SÕRCIO PUBLICO 

acumpe 
1, 	L LI 	;v4Vátk,- , 	, 0,41 OC 4 	 \ 

ED AR CARNEIRO MIRANDA 
Prefir  to Municipal de Pé de Serra 

tW19,7  "P 

9/2LBERLAN PERIS MOREIRA 
refeito Municipal de São José do Jacuipe 

Prefeito Municipal de Riachão do Jacuípe 

CONSÓRCIO JACUIPE - Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 
CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Joaquim Machado, 216 A, Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

www.consorciojacuipe.ba.gov.br  Tel. (75) 3690-2229/ (75) 98146-6493. 

	 Página 5 de 6 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 7 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

o CONSÓRCIO JACUIPE - Consórcioytí6uico de Desenvolvimen stentável do Território Bacia do Jacuípe 
CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça joaqiim Machado, 216 A, Centro - 44.645-000 - Capela do Alto Alegre - BA 

www.consorciojacuipe.ba.gov.br  Tel. (75) 3690-2229/ (75) 98146-6493. 

Página 6 de 6 

ANEXO 1 

Ao quinto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, no Município de Capela 

do Alto Alegre, Estado da Bahia, no auditório da Câmara de Vereadores do Município de 

Capela do Alto Alegre, localizada à Rua Lomanto Junior, n° 221, Centro, Capela do Alto 

Alegre, Bahia, às 09:00 h, eu, José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal do 

Município de Capim Grosso Bahia, tomo posse como Presidente do CONSÓRCIO 

PÚBLICO JACUÍPE, com mandato que si inicia nesta data e que concluirá no dia 31 de 

dezembro de 2022. Nos termos do deliberado em Assembleia Geral, nomeio como 

Secretário Executivo o (a) Sr. Juarez Lopes de Oliveira. 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 8 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS & PESSOAS 
JURIDICAS - COMARCA DE CAPIM GROSSO-BA 

OFICIAL DE REGISTRO: PEDRO ITALO DA COSTA BACELAR 
POI.M,110311.te 

Rs-rman rtsur 

ANOTAÇÃO - REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS 

.tREGISTRO INTEGRAL, NOS TERMOS DO ART. 127/129, DA LEI 6.015/1973, 
'REGISTRADO EM 21/01/2021 NO LIVRO B-10. ÀS FLS. 57. ATO DE REGISTRO R-
.2234. PRENOTAÇÃO 5118, EM 20/01/2021. O REFERIDO É VERDADEIRO E DOU 
FÉ. CAPIM GROSSO-BA, 21/01/2021. SELO ELETRÔNICO: 03411B0062834 - 

VALIDAÇÃO: CA3XZOCQS1sAAc cARDoso  SANTANA 



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 9 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS 
& CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS - COMARCA DE CAPIM GROSSO/BA 

Oficial de Registro: Pedro halo da Costa Bacelar 
Praça Nove de Maio, 700, Bairro Novo Horizonte, Município de Capim Grosso/13A, CEP: 44695-000. 

Tel.: (74) 99133-8897. E-mail: registrocapimgrossoRgmail.com   

 

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO 

PROTOCOLO: 5118, em 20/01/2021 

TÍTULO: Requerimento Particular datado de 20/01/2021. 

APRESENTANTE: Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuipe 
— Consórcio Jacuipe (CNPJ: 16.749.050/0001-06). 

CERTIFICO E DOU FÉ  que nesta data procedi a prática do(s) seguinte(s) ato(s) no Registro de Títulos 
e Documentos: 

Livro Fls Ato Espécie DAJE Valor 

B-10 57 R-2234 Registro integral de 
Título/Documento 0341.002.005202 Isento de Emolumentos 

Capim Grosso — Bahia, 21/01P091. 

Eu, Pedro halo da Costa Bacelar, Oficial Delegado do Registro de Imóveis, Títulos e Documentos & 

Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de Capim Grosso, Estado da Bahia, República Federativa do 
Brasil. 

Selo de Autenticidade 
Tribunal dei ustiça do Estado da Bahia 

Ato Notarial ou de Registro 
0341.AB006283-4 
CA3XZOCQS11 

Consulte: 
www.tjbajus.briatitentieidade 

  



Segunda-feira
08 de fevereiro de 2021
Ano  I  •  Ed ição  Nº  6

- 1 0 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

D
oc

um
e n

to
  a

ss
in

ad
o  

no
  A

ss
in

ad
or

  R
eg

is
tro

  d
e  

Im
óv

ei
s,

  P
a

ra
  v

al
id

ar
  o

  d
oc

um
en

to
  e

  s
ua

s  
as

si
na

tu
ra

s  
ac

es
se

  h
ttp

s:
//a

ss
in

a d
or

.r
eg

is
tro

de
im

ov
ei

s.
or

g.
br

iv
a l

id
a t

e/
R

JD
Q

X
-G

S
R

92
- W

2B
4 2

- F
C

T4
F.

  

MANIFESTO DE 

ASSINATURAS 

Código de validação: RJDQX-GSR92-W2B42-FCT4E 

O presente documento pode conter assinaturas não ICP Brasil. 

Documento assinado no Assinador Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários: 

Pedro Raio Da Costa Bacelar (CPF 887.440.272-49) 

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento: 

https://assinadorregistrodeimoveis.org.br/validate/RJDQX-GSR92-W2B42-FCT4E  

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe 

o código de validação: 

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO
	ATOS OFICIAIS
	ATA DE POSSE 2021



		2021-02-08T05:22:00-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




